Porto Alegre, 01 de julho de 2020.

COMUNICADO 15/2020

Assunto: Informações 3ºano do E.F.I ao 3º ano do E.M.

Senhores Pais e/ou Responsáveis:

Estamos nos encaminhando para o término das atividades do 1º semestre e gostaríamos

de repassar algumas informações para o bom andamento das atividades letivas.

Dia “D” colocar em dia.

Dia 13/07 será a data reservada para os alunos colocarem em dia as atividades na

plataforma E-class. Não haverá postagem de aulas, neste dia, pelos professores.

Encerramento do semestre

Dia 17 de julho será o último dia de atividades do 2º bimestre.

De 20 a 31 de julho será o período de recesso escolar

No dia 31 de julho será disponibilizado o horário das aulas, com os respectivos links de

zoom na plataforma E-class.

Início do 3º bimestre

Dia 03 de agosto retorno das atividades letivas remotas, no horário normal de aula.

Provas de 2ª chamada

Os alunos que não realizaram as avaliações presenciais no mês de março, terão a

oportunidade de realizar a Prova de 2ª chamada em substituição a AV1 presencial, no

mês de agosto. Reiteramos que o conteúdo desta Prova de 2ª chamada (substituição

da AV1), seguirá o cronograma de conteúdos disponibilizado no início do mês de

março. O Referido cronograma, continua disponível na página do Colégio.

Recuperações On line

No retorno das aulas remotas do 3º bimestre, os alunos que obtiveram a média

inferior a 7,0 no 2º bimestre, serão convocados individualmente para as provas de 2ª

chamada e recuperações, que acontecerá no mês de agosto.

Atenciosamente,

Mariângela Mendes

Diretora Escolar